ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по противодействию коррупции

в администрации МО «Городской округ г.Малгобек»

(далее – Комиссия)

15.12.2017г.                                                                                                      №4

Присутствовали:

Председательствующий:

Заместитель Председателя Комиссии -  Кодзоев З.З. – заместитель Главы МО

                                               «Городской округ г.Малгобек»

Члены Комиссии:               Картоева С.Э.- управделами

                                                Клочкова З.П.-  начальник отдела О и У

                                                Муружева З.Х.- начальник отдела правовой работы

                                                Бекбузаров А.И. -  начальник отдела Э и П

                                                Албакова Л.Х. - директор ЦТД и Ю

                                                Ужахов Р.М.- председатель Общественного Совета при

                                                Главе МО «Городской округ г.Малгобек»

Секретарь Комиссии:        Берсингова Х.М.-  главный специалист отдела О и КР

      Присутствовали муниципальные служащие администрации МО «Городской округ

г.Малгобек», руководители подведомственных учреждений и предприятий г.Малгобек.

Повестка дня:

      1.Отчёт о проведённых мероприятиях, посвящённых Международному дню борьбы

с коррупцией.

      2. О результатах деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих администрации МО «Городской округ

г.Малгобек» и урегулированию конфликта интересов за 2017 год.

      3. О своевременном и достоверном предоставлении сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера в 2018 году (за отчётный 2017

год).

Слушали:

      1.С отчётом о проведённых мероприятиях, посвящённых Международному дню

борьбы с коррупцией, выступила управделами Картоева С.Э.

      Согласно утверждённого плана к 9 декабря в администрации МО «Городской округ

г.Малгобек» проведён учебно-практический семинар в целях информирования

руководителей подведомственных учреждений и предприятий г.Малгобек,

муниципальных служащих об установленной действующим законодательством

уголовной ответственности за получение и дачу взятки и мерах административной

ответственности за получение незаконного вознаграждения от имени юридических лиц.

Подготовлены и распространены памятки, информационные плакаты

антикоррупционной направленности, обновлены стенды, размещённые в здании

администрации города. В подведомственных учреждениях и предприятиях г.Малгобек,

а также в общеобразовательных школах прошли конкурсы антикоррупционного плаката

«Коррупция – социальное зло», классные часы, мероприятия на тему «Назови

коррупцию по имени» и т.д.

      2. По второму вопросу повестки дня Картоева С.Э. продолжила:

      В соответствии с действующим законодательством муниципальные служащие,

включенные в соответствующий перечень должностей обязаны предоставлять сведения

о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а

также сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах). В

связи с ротацией кадров перечень изменён постановлением Главы МО «Городской округ

г.Малгобек» от 21.11.2017 №399. Сведения о доходах необходимо было предоставить до

30 апреля. Муниципальными служащими администрации МО «Городской округ

г.Малгобек», руководителями подведомственных учреждений и предприятий

г.Малгобек сведения о доходах за отчетный 2016 год предоставлены в срок. В течение

14 дней размещены на официальном сайте администрации МО «Городской округ

г.Малгобек» в разделе «Противодействие коррупции».

В результате установления несоответствия некоторых данных в доходах за отчётный

2016 год к сведениям о доходах за 2015 год в 2017 году проведено одно заседание

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию

конфликта интересов (далее – Комиссия). На заседании Комиссии были заслушаны

пояснения лиц, допустивших нарушения в предоставленных доходах. На основании

заключения Комиссии в отношении троих муниципальных служащих Главой МО

«Городской округ г.Малгобек» применено дисциплинарное взыскание в виде замечания.

Информация о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

размещается на официальном сайте администрации МО «Городской округ г.Малгобек»

в разделе «Противодействие коррупции».

      Продолжила по третьему вопросу:

      В целях совершенствования нормативной правовой базы отделом общей и кадровой

работы ведётся мониторинг действующего законодательства и своевременно доводятся

до муниципальных служащих изменения, вносимые в акты по противодействию

коррупции. Так 19 сентября 2017 г. вступил в законную силу Указ Президента РФ №431

«О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации в целях

усиления контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции»,

где пунктом 8 внесено дополнение в форму справки №460 от 23 июня 2014г. – разделом

7 «Сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах и ценных бумагах,

отчуждённых в течение отчётного периода в результате безвозмездной сделки».

Постановлением администрации МО «Городской округ г.Малгобек» №398 от

21.11.2017г. утверждена форма справки о доходах (форма справки о доходах №460 от 23

июня 2014г. дополнена разделом 7 «Сведения о недвижимом имуществе, транспортных

средствах и ценных бумагах, отчужденных в течение отчётного периода в результате

безвозмездной сделки»).

Решили:

1. Информацию о проделанной работе принять к сведению.

2. Ответственным должностным лицам продолжить работу по формированию

отрицательного отношения к коррупционным проявлениям.

3.Муниципальным служащим администрации МО «Городской округ г.Малгобек»,

руководителям подведомственных учреждений и предприятий г.Малгобек соблюдать

установленные действующим законодательством о противодействии коррупции

ограничений, запретов, обязанностей и принципов служебного поведения, в число

которых входит своевременное и достоверное предоставление сведений о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 2018 году за отчётный 2017 год.

Председательствующий                                                                   З.З.Кодзоев

Секретарь Комиссии                                                                         Х.Берсингова